
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE CULTURA ISTITUTI CULTURALI MANIFESTAZIONI E 

RICERCA FINANZIAMENTI 

UFFICIO ATTIVITA TEATRALI 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 321 

 
in data 02/03/2022 

 

Oggetto: INCARICO PER LA DIREZIONE ARTISTICA DEL FESTIVAL ASTI 

TEATRO 44 - EDIZIONE 2022 - PROVVEDIMENTI 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1260/0  2022  
 
 

                                                       Proposta nr. 503 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: INCARICO PER LA DIREZIONE ARTISTICA DEL FESTIVAL ASTI TEATRO 44 - 
EDIZIONE 2022 - PROVVEDIMENTI   
  
Preso atto che è intenzione dell’Amministrazione Comunale investire sul Festival 
Astiteatro, giunto quest’anno alla 44° edizione, con l’obiettivo di non perdere i risultati 
estremamente positivi degli anni pre-pandemia, che faticosamente si sono mantenuti, pur 
con tutte le difficoltà aggiuntive dovute all’attuale congiuntura, nelle ultime due edizioni, 
intercettando nuovi pubblici, in particolare di giovani, ma soprattutto con un grande lavoro 
di promozione e coinvolgimento del territorio, con momenti di aggregazione e di 
formazione degli spettatori. 
 

Rilevato che per raggiungere gli obiettivi di cui sopra occorre una professionalità 
sicuramente preparata e con conoscenza ed esperienza nella programmazione teatrale, 
riconosciuta a livello nazionale ed internazionale, in grado quindi di caratterizzare sul 
piano artistico e culturale la programmazione del Festival, ma anche e soprattutto in grado 
di intercettare e definire le nuova realtà della drammaturgia contemporanea. 
 
Dato atto che detta attività non può essere svolta da personale dipendente, perché presso 
questo Comune non sono presenti  professionalità interne idonee all’assolvimento di tale 
servizio, così come attestato da apposita certificazione rilasciata al riguardo dal civico 
settore Risorse Umane e Sistemi informativi in data  24/01/2022 (pronet n° 10502 del 
24/1/2022) ai sensi dell’art. 51, comma 1 lett. b) del vigente Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, si rende conseguentemente necessario al riguardo ricorrere 
all’affidamento a soggetti esterni dell’incarico sopra specificato; 

Preso atto del curriculum (allegato quale parte integrante della presente come allegato A)  
del Dott. Emiliano Bronzino, Direttore artistico della Fondazione Casa Teatro Ragazzi e 
Giovani di Torino, Direttore Artistico del Progetto Patric (Polo astigiano per il teatro di 
ricerca e innovazione contemporaneo), regista teatrale con un percorso artistico 
riconosciuto a livello nazionale (allievo di Luca Ronconi) con circa trenta produzioni 
teatrali, ed internazionale con lavori in Francia, Russia, Cina e Spagna, dove ha firmato 
diverse regie, già direttore artistico del festival per il Comune di Asti dal 2017 al 2020 e per 
l’Associazione Craft nell’edizione del 2021; 

Ritenuto quindi opportuno, per le considerazioni di cui sopra, affidare al Dott. Emiliano 
Bronzino, per l’edizione 2022, la direzione artistica del Festival Astiteatro, alle condizioni 
meglio specificate nell’allegata bozza di convenzione (allegato B), al fine di garantire 
continuità e qualità del lavoro fin qui svolto; 

Considerato che un anno sia il tempo minimo necessario per una programmazione 
dell’attività e per verificare la rispondenza del direttore artistico agli indirizzi proposti 
dall’Ente, che si potrà accertare sulla base di determinati parametri quali: rispetto dei 
budget di spesa messi a disposizione, gradimento da parte del pubblico e coinvolgimento 
di pubblici “ diversi”, incremento delle presenze di pubblico, contenimento delle spese a 
carico dell’Ente pur con la presenza in cartellone di nomi rilevanti nello spettacolo. 
 
Dato atto che per detto incarico è stato fissato un compenso relativo all’Edizione 2022 - di  
€ 8.500,00 + IVA 22% + rivalsa 4%, quindi per un totale di  € 10.784,80 oneri fiscali inclusi; 



  

 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 54 comma 1 lettera a) del Regolamento comunale 
sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, l’Amministrazione può conferire ad esperti 
esterni incarichi professionali di natura intellettuale, in via diretta e fiduciariamente, senza 
l’esperimento di procedure di selezione qualora ricorrano le seguenti situazioni: 
c) per attività comportanti prestazioni di natura artistica o culturale non comparabili, in 
quanto strettamente connesse alle abilità del prestatore d’opera o a sue particolari 
interpretazioni o elaborazioni (es. direttore artistico Festival Asti Teatro)… (omissis)”  
d) per unicità della prestazione sotto il profilo soggettivo; 
 
Preso atto che, in merito all’adozione della presente determinazione, è stato acquisito, con 
esito favorevole, parere preventivo espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti in data 
01/02/2022 (verbale n. 3); 
 
Dato atto che si procederà alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
sezione di Amministrazione trasparente, delle informazioni relative all’incarico di cui 
trattasi previste dal D.Lgs 33 del 14/03/2013, all’art. 15 “Obblighi di pubblicazione 
concernenti i titolari di incarichi di collaborazione o consulenza”; 
 
Preso altresì atto che - ai sensi dell’art.151 c. 4 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 - è stato 
acquisito con esito favorevole il visto di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze del 
sottoscritto dirigente, trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei 
Dirigenti, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. . 267 del 18/8/2000 e dello Statuto Comunale; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs 267/2000 la presente 
determinazione e’ trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diventera’ 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarita’ contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa; 

 
IL  SOTTOSCRITTO DIRIGENTE  

 
DETERMINA 

 
1) Di conferire, per le motivazioni esposte in  premessa, al Dott. Emiliano Bronzino  
l’incarico di direttore artistico per l’edizione  2022 del Festival Astiteatro; 
 
2) Di porre come parte integrante della presente determinazione, quale allegato A, il 
curriculum del Dott. Emiliano Bronzino 
 
3) Di disciplinare il rapporto mediante la stipula di una convenzione (allegato B) per  
prestazioni professionali di lavoro autonomo la cui bozza è allegata al presente atto quale 



  

parte integrante e sostanziale, per una spesa complessiva di € 10.784,80 oneri fiscali 
inclusi; 
 
4) Di impegnare la somma di € 10.784,80 ( IVA 22% e rivalsa 4% inclusi) al cap.13502100 
bil.2022, CDC 6100 “Attivita’ teatrali”, come risulta dal visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria in premessa citato; 
 
5) Di mandare copia del presente atto al settore proponente per la stipula della 
convenzione nei modi di cui all’art. 24 del vigente Regolamento Comunale per la disciplina 
dei Contratti, per tutti gli adempimenti attuativi della presente determinazione e per la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Asti, nell’apposita sezione di 
Amministrazione trasparente, delle informazioni inerenti l’incarico di cui trattasi previste dal  
D.Lgs 33 del 14/03/2013, all’art. 15 “Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di 
incarichi di collaborazione o consulenza”. 
 
6) Di mandare copia della presente determinazione all’Ufficio Archivio Amministrativo 
perché provveda agli adempimenti di competenza ai sensi dell’Art.32, commi 7 e 8, del 
Regolamento di contabilità, nonché all’invio di copia del presente provvedimento e al 
Settore Ragioneria, Bilancio e Tributi  per l’inoltro  alla Corte dei Conti, ai sensi di legge e 
gli ulteriori adempimenti di competenza. 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DEMARCHIS ANGELO in data 23/02/2022



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE CULTURA ISTITUTI CULTURALI MANIFESTAZIONI E RICERCA FINANZIAMENTI

nr.503 del 23/02/2022

01/03/2022Data: Importo: 10.784,80

Oggetto: INCARICO PER LA DIREZIONE ARTISTICA DEL FESTIVAL ASTI TEATRO 44 - EDIZIONE 2022 - PROVVEDIMENTI

Bilancio
Anno: 2022

         5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
         2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 430.066,01
266.083,52

10.784,80
276.868,32
153.197,69Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 245.000,00

119.203,70

10.784,80

129.988,50

Disponibilità residua: 115.011,50

Capitolo: 13502100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6100 - ATTIVITA' TEATRALIResp. servizio:

2022 1260/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1260/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1260/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 01/03/2022

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 02/03/2022


